Continuatorem is habuit usque ad annum 565 Victorem episcopum Tununensem in Africa, qui

A una cum continuatione Joannis Bielariensis abbatis usque 590 exstat in eodem Scaligero. Item Marius Aventicensis seu Lausannensis episcopus ab anno 455 usque 591 apud du Chesne l. c. p. 210 et in P. Bouquet novissima Collectione Scriptorum Francicorum, tom. II, p. 12.

Ad Hieronymi continuatores quoque spectat Idæcius Lemicensis in Gallæcia episcopus, cuius *Chronicon* ab anno 379 usque 467 locis citatis continetur. Item Marcellinus comes Illyrici, ab an. 379 usque 566 in Scaligero et Bouquet. Nec prætereundus Cassiodorus, cuius *Chronicon* usque ad annum 519 legitur inter ejus Opera, tom. II, p. 354, edit. Venet. an. 1729. Exstant hi fere omnes etiam in nova chronicorum editione Patav. an. 1787 a Roncallio adornata.

B Quibus quidem cunctis usum fuisse Hermannum haud semel notavimus, præ primis autem Marcellino, ex quo integra commata ad verbum Chronicō suo inseruit.

Tertius in Bernoldo memoratur Dionysius cognomento *Exiguus*, qui annos a Nativitate Christi computare cœpit æra vulgata auctor, ordiens cyclum suum paschalem ab anno 831. Scripsit etiam an. 527 codicem canonum ecclesiasticorum e Graeco in Latinum translatum, qui habetur in Justelli Bibliotheca Juris canonici, tom. I, p. 97. *Chronicon* autem scripsisse non reperio, nec ipse Hermannus aliud nisi ejus *Cyclum* notat.

Quartus est Jordanes, alias Jornandes, episcopus, ut volunt, Ravennatensis, qui scripsit *De regionum ac temporum successione* usque ad an. 560; itemque *Historiam de Gothorum origine* usque ad annum 540. Quæ opera extant in Muratori Scriptori us Rerum Italicarum, tom. I, p. 187 et 202.

Beda denique Venerabilis præter opus *De se mundi atabibis* usque ad annum natu Christi 624 (Opp. t. II) scripsit et *Historiam ecclesiasticam gentis Anglorum* (Opp. t. III) sub cuius nomine habetur quoque breve *Chronicon* usque ad an. 810 apud du Chesne l. c., tom. III, p. 125.

Neque tamen omnes scriptores indicavit Bernoldus unde depropmptum est *Chronicon* Hermanni. Alios enim adhuc detexit, quorum opera est usus. Ex his sequentes potissimum notamus.

Gregorii Turonensis *Historia Francica*, quam ab anno 438 usque ad annum 591 excurrentem Parisiis an. 1639 editid Theodoricus Ruinart; cui subiectit ejus epitomen per Fredegarium Scolasticum factam, hujusque et aliorum continuations usque ad annum 768, quæ omnia in Bouqueti quoque citata Collectione, tom. II, p. 74 seqq., habentur, temporum tam ratione aliter nonnihil subducta.

Isidori Hispalensis *Chronicon* usque ad annum 626 exstat inter ejus opera, tom. I edit. Madrit. an. 1778.

Procopii Cæsariensis *Historia De bello Gothicō* ab anno 489 usque 552 habetur in Muratori Scriptori bus Rer. Ital., tom. I, p. 143, uti et Pauli Diaconi libri vi *De gestis Longobardorum* ab an. 568 usque

74, l. c., p. 596, et quæ sub ejus nomine circumfertur Historia Miscella usque ad annum 813. *ibid.* pag. 1.

Anastasius S. R. E. Bibliothecarius seculo ix Vitas Romanorum pontificum scripsisse creditur, quæ scepis quidem, optime tamen Romæ an. 1718 a Franc. Bianchini editæ prodierant.

Hepidanni San-Gallensis monachi Annales ab anno 709 usque 1041, si non inter fontes, certe inter subsidia Hermanni connumerandi videntur, cum proxime ad ejus tempera et locorum viciniam accedant, etsi hunc Hepidannus supervixerit. Hos exhibet du Chesne tom. III et Goldstatus l. i Scriptorum rer. Alemannicarum, cum aliis ejusdem monasterii scriptoribus qui pro Hermanno illustrando seu confirmando faciunt.

Principem vero Hermanniani Chronicæ fontem ab anno 614 usque ad an. 900 facile constituant Annales Fuldenses, ab anonymo corum scriptore Fuldensi monacho ita nuncupati; quos ipse presso pede sequitur, et mutato interdum stylo contrahit. Atque ubi isti deficiunt aut desinunt, brevior quoque rurus incipit esse Hermannus, et Reginonis continuatorem usque ad an. 972 passim ita exprimit, ut dubium vix non suboriri possit an non sub hoc continuatore ipse Hermannus lateat; plerique enim particularia viciniam nostram diœcesinque Constantiensem concernunt.

Quod ipsum etiam fecit Hermannus, ubi Annales Fuldenses excerptis, quibus seriem Romanorum pontificum et Constantiensium episcoporum, nec non Augiensium et San-Gallensium abbatum aut de suo aut aliunde haustum addidit. Ediderunt hosce Annales Freherus, Pittheus, du Chesne, et omnium optime P. Martinus Bonquet in sepe laudata Collectione per partes, tom. II, V, VI et VII, ubi etiam depravatam sepe chronologiam emendavit.

§ IV. — *Nova editionis ratio.*

XXV. Ex his jam satis patere arbitramur novæ a nobis suscepitæ editionis rationem. Haic ex Augiensi codice, si non Hermanni ipsius autographo (quod, deficiente aliquo ejus operum propria illius manu descripso, unde de characterum similitudine judicari posset, affirmare haud licet), primario saltem et omnium, quod hucusque detectum sit, antiquissimo apographo, ac, quod caput est, hucusque inedito, adornandam suscepimus, aliorum quoque eorum fere codicum suffulti subdio.

Hunc quidem primum fundamenti loco posimus, resectis inde quibuslibet additionibus sive interpolationibus a posteriore mano indubitato factis, retentis duntaxat illis quæ dubiae adhuc sunt, de quibus jam superiorius actum. Cuilibet anno seu facto, quoad ejus fieri licuit, addimus fontes unde Hermannus hausisse deprehendi potuit. Eum in superiori pagina verbis CODEX AUGIENSIS indicamus. Huic alio charactere subiiciimus Hermanni compendium ex autographo Monacensi codice Bernoldi ejus nomine prenotatum, quod quasi lectionum varian-